Муниципальное образование
 Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(Проект)
от «____»____________2025 г.                                                                                            № _____
г. Советский

Об утверждении Положения

об использовании копии Знамени Победы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Законом
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.02.2015 № 2-оз «Об использовании копии Знамени Победы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом Советского района:

1. Утвердить Положение об использовании копии Знамени Победы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Советского района                                                                                       Е.И. Буренков
Прием заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов МНПА осуществляется с 18.04.2025 по 20.04.2025 на адрес электронной почты adm@sovrnhmao.ru в порядке, предусмотренном нормативно-правовыми актами Российской Федерации

Приложение
к постановлению
администрации Советского района
от __.__.2025 года № ____

Положение об использовании копии Знамени Победы.

1. Настоящее Положение определяет использование копий Знамени Победы в муниципальном образовании Советский район.
2. Копия Знамени Победы - точное воспроизведение Знамени Победы, являющегося штурмовым флагом 150-й ордена Кутузова II степени Идрицкой стрелковой дивизии, водруженного 1 мая 1945 года на здании рейхстага в городе Берлине.

3. Копия Знамени Победы является символом, хранящим память о заслугах советского народа и его Вооруженных Сил в победе над фашистской Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

4. Вид копий Знамени Победы должен соответствовать виду Знамени Победы.

5. Копии Знамени Победы могут использоваться во время торжественных мероприятий, посвященных Дню Победы, органами местного самоуправления Советского района, организациями и общественными объединениями, расположенными на территории Советского района, возложения венков к мемориалам воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, другим памятникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в День Победы и другие дни, связанные с событиями Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

6. В День Победы копии Знамени Победы в обязательном порядке вывешиваются на зданиях, в которых размещаются органы местного самоуправления Советского района, либо поднимаются на мачтах, флагштоках, размещенных на этих зданиях (прилегающих к зданиям территориях), наряду с Государственным флагом Российской Федерации, флагом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и флагом Советского района.

7. Одновременный подъем (размещение) Государственного флага Российской Федерации, копии Знамени Победы, флага Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, флага Советского района, организации или общественного объединения, расположенного на территории Советского района, осуществляется в порядке, установленном Федеральным конституционным законом «О Государственном флаге Российской Федерации», Федеральным законом «О Знамени Победы», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О гербе и флаге Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», муниципальными правовыми актами.